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COEPAHI4E HA PETIYEJITIKA

MAKEAOHI,IJA

2669.
Bpe ocuona Ha qJreuor 75 crasoelr 1 u 2 onycraeor Ha

Peny6nuxa Maxegonr.rja, nperceAareJror na peny6lurca
Mare4onuja u nperceAarerror Ha Co6pannero na peny6_
nuxa Marego uuj a us gaeaar

YKA3
3A NPOTJIACYBAbE HA 3AKOHOT 3A MATE.
PT4JAJIHO OEE3EEAyBABE HA HEBPAEOTE-
HIITE JI}IIIA IOPAAII IIPI4BATI,I3AIII4JATA
HA NPETIIPI4JAT}IJATA CO AOMTIHAHTHA

COIICTBEHOCT HA APXABATA

Ce upornacyea 3aKoHor ra naarepxja.nno o6es6egyna-
rre Ha HeBpa6oreuure Jrrrqa nopaArl npnBarusarujara Ha
npernpujarr.rjara co AoMHHasrHa corrcrBenocr Ha Ap)Ka_
BATA,

urro Co6paulrero ua peny6aura Mare4ouuja ro 4oHe_
ce Ha ceAnr4rlara oApxaga Ha 19 cenreMnpu20lT roAuna.

8p.08-3235/l flpercegarel
19 cenreuepu 2017 roruzna ua peny6lr.ixa Mare4onnja,

cxonje a-p fopre llnanor, c.p.

flperce4arel
Ha Co6paHEEro Ha peny6nura

Maxe4oruja,
rr,r-p Ta,rar flaeepu, c.p.

3AKOH
3A MATEPI{JAJIHO OEE3EEAyBATSE HA HEBPA-
EOTEHI,ITE JIIIIIA IIOPAAI4 TIPI,IBATII3AUIIJATA
HA IIPETIIPI4JATI4JATA CO AOMI,IHAHTHA

COIICTBEHOCT HA APXABATA

tlaen 
1

Co oeoj 3aKoH ce ypeAyBaar ycJroBure 3a creKrryBarbe
r,r Haq[Hor Ha Kopr.rcre*e Ha [paBo na rraa:repujanHo o6es-
6eAyeame Bo BHA Ha [ap[rren HaAoMecroK Ha Herpa6ore-
Hr{Te Jrr.rqa Ha Kor{ r.rM [pecraHan pa6orHrror oAHoc rro
ocHoB Ha creuaj, nzrnr.r4aqnja r,urr,r T€xHoJlour(a Br.ruroK,
3axnfruo co 30 jynN 2017 roguua, a Kor,r ocrBapr.rrre rrpaBo
Ea naprlqeH HaAoMecrox no I janyapu 1995 roguna, no
upernpnjarlrjara co AoMr{HaHrHa concrBeHocr Ha
ApxaBara (ro Hararuorunr4or reKcr: nerpa6oreno nrEqe).

I{nen 2
Henpa6oreno Jrr,rue Bo cMr{cJra Ha qreHor I o4 onoj ra_

I(OH E JII,IIIETO:

- xoe 6slo Hajuanxy 15 ro4ruu no pa6oren oAuoc Bo
npernpxjaruja co AoMr,rHaHrHa concrBenocr r{a .4pxaBara,
yrBpAeH co M1/1v12 o6pacqu,

A/"t"f"- E r,tf
( na Peny6lnra Maxegornia

li:r:-:r:;- _ .-

- Ha Koe My [pecraHaJl pa6oruuor o.]rroc tst ::e:::H_
jarue co IoMHHaHTHa concrBeuocr Ha,rpxaB€::- :: :,;.oB
ua crevaj, rluxnugatluja r,rnu rexuonourKn Brnrrlar

- KOe Ha AeHOT I{a BnefyBalseTo Bo ca;ra Ha oBc_, 3aji-1t
e Ha Bo3pacr o4 uajr,aanxy 52 ro4qun (xeria). o:nocgc, 

-< 
j

ro4uua (uax),
- Ha Koe pa6ornuor oAHoc My flpecrau€ur 3aLr\a{Ho co

30jyun 2017 rornsa,
- KOe ocTBapr.tJro [paBo Ha [aprFreH na4ouecrox no i

janyapu 1995 roalrna r.r Koe rro ocrBapyBarsero Ha trpa_
Boro Ea rrapllqeH HaAoMecror se 6lrno npa6o:reuo na ne_
olpeAeneHo BpeMe, oAHocuo pa6oruuor oAHoc He Mv
npecraHaJ'r no HeroBa ro,rja z er.rna.

r{neH 3
Oeoj :axon He ce oAuecyBa Ha our,re rrrrrra Kor4

[pr.rMlrJre HclparH]rHa nororeMa og 12 ntecevufi [Jrarr4 Bo
BI{C?rHa HaA npocerrHaTa ncnJraTeHa Meceqga Hero [JraTa
ro Peny6lzxa MareAoHuja Bo AaAegr4or rreprroA.

I{nen 4
Henpa6orenoro Jrfirle lEMa [paBo Ha MeceqeH napur{eH

naAoM€croK Bo Br{cr,rHa oA34oA oA ripoceqHo rlcn,rareHara
MeceqHa Hgro rlJrara no pa6ornux ao peqv6.ruxara ra
lpeTxoAHaTa roAr{Ha.

9neq 5
flpaooro na napxveu HaAoMecroK Heepadcreuoro ru_

IIe oA qJreHor 2 oa onoj 3aKoH, ro ocrBat\B.a -lo HeroBo
npa6oryeane r4Jrn rren3r.Ionr.rparbe, o.ilHocHo .fo HacranyBa_
rseTo Ha HeKOrr oA ocI{oB[Te 3a np€craHox Ha [paBoTo
Ha napuqen HaAoMecroK, yrBpAeHH co 3arouor 3a Bpa_
6oryrane r{ oc?rrypyBarle eo c,'Drqaj Ha Heepa6oreuocr.

I{ren 6

flpano Ha rtapfiqeH r{aAoMecroK, corJracuo co onoj :a-
KoH, Moxe .qa ocrBapr{ aenpa6oreuo .-r}lrle Koe rie no:rece
6apane ao AreHqrjara 3a Bpa6or)tsane Ha perryb-rnria
MaxegoHr-rja (uo uarauourulror reKcr: Arenrgajara 3a BDa_
6orynarre) KaAe rrrro e eBr.rAearupauo, Bo por o,[ eJr]a ro_
AnHa oA Aenor Ha BJleryBarbero Bo cr{ra na oaoj :axou.

Arenqajara :a npa6oryeage, fipaBoro Ha naprreg Ha-
AoMecroK o.q craBor I na onoj qJreH, ro yrBp.rlBa Bp3 oc_
HoBa Ha luvno 6apame na Heepa6oreHoro lruue.

flpanoro Ha napuqeH Ha.4oMecroK, coi.racHo co
oaoj saron ce ocrBapyBa o.u Aenor Hano.lHec\Barsena
6apanero 4o Arenqnjara ra epa6oryrarre.

.{oxonry 6aparrero He e noAHeceno Bo poxor oI cra_
sor I Ha oooj .rneu, r{aAnexur{or oprau 6apaeero *e ro
o:r$pnr KaKo HeHaBpeMeHo.

9:ren 7

Co ocneapynanero Ha npaBoro Ha naprrrrnr.ror HaAo-
Mecror corJracHo co oApeA6ure o4 onoj 3axoH, Ha HeBpa-
6orenoro Jrr4qe My npecraHyBa npaBoro Ha [apuqHi:
rrpraMarba tro Apyru ocHoBr.r.
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{nen 8

Bna"uam rra Perry6nr.rxa MaxeAorulja, npery l{errpaanu-

or Aeno3rrap Ha xagftIl4 oA Bpe4l{ocr a I{errpalnnor perutc-

mp rn Peny6rma Maxegonuj4 fte o6eg6e.ug crucoK co no-

Aaroqr sa npvrnpujarujara Bo KoI't Perry6nuxa Mare4oHraja

ce janyra KaKo AoMIlHarITeH co[crBeHr{K Ha KaIItrraJIor I'I I4c-

ruor tie ro AocraBI{ Ao Arerqnjara sa npa6oryeane, Bo poK

o.q 15 Aexa o.q Aegor Ha BJleryBalbero Bo cr'tla Ha onoj saron.

9nes 9

3a nparuanara Iuro He ce ypeAeHI'I co oroj 3aKoH rt 3a

ilparuarlara ra rou onoj 3aKoH He ynaryBa Ha [pI'rMeHa Ha

Apyr 3a(ou, ce npl,IMelryBaar o4peg6r'rte o.u 3arosor ga

apa6oryearue r ocrrypyBalbe no cnyuaj xa irenpa6oreuocr

Kolr ce oAuecyBaar Ha neopa6oreuute nllqa - KopI'lcHIlIII'I

Ha napFteH HaAoMecToK.

tlnen 10

Oooj sarcon BJIeryBa Bo cI,IJIa co AeHor na o6jaeyeame-

ro no ,,Clyx6eH BecHI,IK na Peny6nura Maregonuja".

LIGJ
PTR SIGURIM MATERIAL TT PERSONAVE TT

PAPUNESUAR PIR SHKAK TN PRIVATIZIMIT Tfr

NDERMARRJEVE ME PRONTSI DOI\4INUESE TT

SHTETIT

Neni I
Me k€td ligi negullohen kushtet p€r marrjen dhe

m€nyr€n e shf4rtdzimit t€ s€ drejt€s p€r sigurim material n€

form€ t€ kompensimit nd para per personat e papunesuar t€

cilEve u eshte nderprer€ man€dh€nia e pun€s n€ baz€ t€

falimentimit, likuidimit ose tepric6s teknologiike'

ptirfundimisht me 30 qershor 2017, e te cilet e kan€

realizuar t€ drejt€n e kompensimit nd para pas I janarit

1995, n€ nd€rmarrjet me pron€si dominuese te shtetit (ne

tekstin e m€tejm€: person i papun€suar).

Neni 2

Personi i papun€suar sipas nenit I tc ketij li$i eshte

personi:

- i cili ka qen€ s€ paku 15 vjet n€ man€dh€nie pune n€

nd€rmarrje me pron€si dominuese te shtetit, t€ p€rcaktuar

me formular€t Ml.A42,
- t€t cilit i 6sht€ nd€rprerd man€dh€nia e pun€s n€

nddrmarrje me pron€si dominuese te shtetit, n€ baz€ t€

falimentimit, likuidimit ose tepric€s teknologi ike'

- i cili n€ dit€n e hyrjes n€ tuqi te ketij ligii €sht€ n€

mosh€ prej s€ paku 52 vjet (femdr) p€rkatdsisht 55 vjet

(mashkull),

- t€ cilit man€dh€nia e pun€s i €sht€ nd€rprerd

piirfundimisht me 30 qershor 2017 dhe
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- i cili e ka realizuar te drejten e kompensimit n€ para

pas 1 janarit 1995 dhe i cili pas realizimit t€ s€ drejt€s s€

kompensimit n€ para nuk ka qen€ i pun€suar n€ koh€ t€

pacaktuar, p€rkatiisisht manddh€nia e punds nuk i €shtii

nd€rprer€ me vullnetin ose fajin e tij.

Neni 3
Ky ligj nuk ka te beje me ata persona te cilet kane

marr€ pages€ p€rcjell€se m€ td madhe se 12 rroga mujore

n€ lart€si mbi nog€n e paguar neto mujore mesatare ne

Republikiin e Maqedonis€ n€ periudhdn e dh€n€.

Neni 4

Personi i papun€suar ka t€ drejt€ n€ kompensim mujor

nd para nd lart€si prej 34%o nga rroga e paguar neto mujore

mesatare per punetor nd Republik€ p€r vitin paraprak'

Neni 5

T€ drejt€n e kompensimit n€ para personi i papundsuar

nga neni 2 i ketij ligii, e realizon deri n€ pun€simin ose

pensionimin e tij, pdrkat€sisht deri n€ paraqitjen e ndonj€

prej bazave p€r ndtirprerjen e tii drejt€s s€ kompensimit n6

para, te p€rcaktuara me Ligiin per pun€sim dhe sigurim n€

rast td papun€sis€.

Neni 6

T€ drejt€ p€r kompensim ne para, n€ pajtim me kete

ligi, mund t€ realizoje personi i papun€suar i cili do tii
parashtrojd k€rkes€ n€ Agjencin€ e Pun€simit te
Republik€s s€ Maqedonis€ (nd tekstin e mEtejm€: Agjencia

e Pun6simit) ku €sht€ i evidentuar, n€ afat prej nj€ viti nga

dita e hyrjes n€ tuqi te ketij ligii.
Agjencia e Pun€simit, t€ drejtiin e kompensimit n€ para

nga paragrafi 1 i ketij neni e p€rcaklon n€ baz€ t€ k€rkes€s

personale t€ personit te papunesuar.

E drejta e kompensimit ne para, n€ pajtim me kiitil ligi,
realizohet nga dita e parashtrimit t€ kdrkes€s n€ Agjencin€

e Pun€simit.

N€se k€rkesa nuk eshtg parashtruar n€ afatin nga

paragrafi I i ketij neni, organi kompetent kdrkes€n do ta

hedhd posht€ si t€ parashtruar jo nE koh€.

Neni 7
Me realizimin e te drejtes s€ kompensimit ne para ne

pajtim me dispozitat e ketij ligji, penonit t€ papunesuar i
nd€rpritet e drejta e marrjes sd pagesave n€ para n€ baza tjera.

Neni 8

Qeveria e Republik€s s€ Maqedonis€, permes

Depozitarit Qendror t€ Letrave me Vler€ dhe Regiistrit

Qendror t€ Republik€s s€ Maqedonis€, do t€ siguroj€ list€

me te dh€na p€r nd€rmarrjet ne t€ cilat Republika e

Madedonisd paraqitet si pronar dominues i kapitalit dhe t€

njdjt€n do ta dordzoj€ n€ Aglencin€ e Pun€simit, n€ afat

prej 15 dit€sh nga dita e hyrjes n€ tuqi te ketij ligii-

Al*rfr" Ent[
1na Peny6:Ixna Maregonuia



2670.

Bps ocuora Ha qJrenor 75 crasonu I u2 op,ycrasor Ha
Peny6nr.rra Marce4ouuja, nperce.qarenor ua peny6lrxa
MaxeAoHaja r fiperceAarerror Ha Co6palruero ua peny6_
ruxa Mare4o nuja uz ganaa^r

YKA3
3A TIPOTJIACYBAIbE HA 3AKOHOT 3A I,I3MEHY-
BAILE HA 3AKOHOT 3,{ MEAtrrIr4HCKtrTE cTy_
A*lu u KOHTTIHyTIPAHOTO CTpyrrHo ycoB_
PIIIYBAIbE HA AOKTOPI{TE HA MEA}IIIIIHA

Ce npornacyoa 3aKoHor 3a r43MeHyBaBe na 3aroHo,[ sa
MeAIrrIr4HcKr,rTe cTy4t4r4 H KOHTUHyr4paHoTo cTpyrrHo ycoB_
prrryBarbe Ha AOKTOpr,rTe Ha MeAr.rqr,rHa,

ruro Co6paHlrero na peny6nuxa Mar<egonaja ro 4one_
ce Ea ceAgrrqara o,qpxaga na l8 cenreNlspu20lT roAr.rHa.

8p.08-3195/l flpercegaren
18 cenrenreplr 2017 roguna na peny6nr,rxa Maregonzja,

Cronje a-p fopre lInanon, c.p.

flperce4aren
ua Co6panr.rvro Ha peny6auxa

MareAour,rja,

u_p Talar flaQepu, c.p.

3AKOH
3A A|MEFIyBATSE HA 3AKOHOT 34 ndq4rr{tr{_
CKI4TE CrV N4I4 II KOHTIIHyIIPAHOTO CTP)'IIHO
ycoBpmyBAlf,E rrA AorflopuTE HA MErotrIIilrA

I{nen I
Bo 3axonor 3a MeArlrlr4HcKure cry1t4ut4 KoHTr.rayr4pa_

IroTo cTpyrrHo ycoBprrryBarse Ha .4OKTOpnTe Ha MeAr4rIr{Ha
(,,Cnyx6en BecHrlK Ha peny6nr.rxa Maregonaja,. 6poj
16113,39114, 144/14 u 150/15), Bo HacrroBor :6oponme:
,,MeAErIuHcKr4Te cryAr4r4 vr,, ce 6puttar.

Ites2
Bo qnenor I s6opooure: ,,ycJroBilTe r, [ocranKara 3a

creKHyBarbero ua rra,ru$r.marlr{n 3a Bprrrene ua upo(feclr_
jata goxrop Ha Merr4rlr,rHa na repuropujara ua peny6,rrar<a

?0 cenreurpu 2017

Maxe4ouirja, cryAr4cKr.rre nporpaMrr sa o6pa:oaanae i.r
crexuyBarle ua realaQtxagrr 3a Bprlelbe ua 4ejxocr ua
AOKTOpH Ha MeAsr]r.rHa, noJrararbeTo Ha cTp)ErHr,roT ECnrrT
3a AoKTopr.rre Ha MeAltqr{Ha,.. ce 6puurar.

l{neu 3

9nenosure 2,3, 4, 5 rE 6 ce 6pr.rruar.

9len 4
Bo.ureu 7 so crasor (l) s6oporure: ,,KaKo u

Hr,ror MeArrUtrHcKri KaAap uuaa,' ee 3aMeuyBaar co
,rLIMAAT".

noMoIIr-

s6opor

Bo cranor (3) :6oponrre: ,,KaKo H noMorrrHrror Me_
.q[rlaHcKr{ KaAap ce 6puurar u no a6opor,,crpaHcruo.. sa_
nr4pKara ce 3aMeHyBa co roqKa, a :6opoaure: ,,xoj ro
ogo6pyna Mrurucrepcrooro 3a 3ApaBcrso,, ce 6plrrrrar.

Crasor (4) ce 6purue.
Crasor (5) xoj cranyn a crlau (4), ce MeH)tsa v -'rrrcu:
,,(4) Bpe ocnoBa Ha roAr.rruHuor n,qaH oA craBor (3)

Ha onoj qreu, A{peKTopor Ha jaanara 3,ilpaBcrBeHa yc_
TarroBa, oAHocHo MeArrrllrHcKr.ror .4r4perTop na januara
3ApaBcrBeHa ycrauoBa eo roja aMa Isajqa AlrpeKropr.{,
ru yrraryBa Ha o6yra .qo(Topr{Te Ha MeAr.rqr4Ha, cnequja_
llrerfiT e u cyncnerlaj aJrr4crr.rre, AoKToplrre Ha croMaro _

nortj a, cneqrj alucrure !r cyncneq uj atuctur e r.r Arifi.r o _

MrrpaHnre (lapuaqee:ru npa6orenu no januure r4pan_
crBeHr.r ycranoru.'..

Cranosrre (6),(7), (8) u (9) ce 6przurar.
Bo c:rasor (10) roj craHyBa cran (5) r6oporlre: ,,xaxo

u noMorrrHuor MeArrqrrucKrl xa4ap,. ce 6puruar.

9,reH 5

Bo qaen 8 so cranor (1) s6oporzrc: ,,Mlruucrepcreo-
To 3a 3ApaBcrno, o4nocuo.. ce 6puurar.

Crasor (4) ce 6puure.

llnen 6
Bo.ureH 9 crasor (4) ce 6purue.
Craeosure (5), (6), (7) u (S) crauyBaar craBoBH (.+).

(5). (6) u (7).

Bo crasor (9) xoj craHyBa cran (g) s6oponure: ,.rre_
Ar.rqlrncKr{oT Ar{peKTOp Ha 3ApaBcTBeHaTa ycTaHOBa H_.rH

AoKrop Ha MeArrrlr.rHa xoj rcj (e ro osaacrz.. ce 3aMeH),Ba_
ar co s6opou4re: ,,AoKrop Ha MeAurI[Ha cnequjaaxcr o:
coo.4Berr{a o6nacr Ha MeAr4rlr.rHara oBJracreH oA MerHuHH_
cKr{oT AnpeKTop r{a 3ApaBcrBeHaTa ycTaHOBa Ha npettof
Ha crpfrurror roneruyu...

Crasor (10) craHyra crae (9).
Bo crasor (1 1) roj crauyBa crar (10) s6oporure: ,,cra_

oor (10)" ce 3aMer{yBaar co s6opoazre: ,,craaor (9).,.
Bo crasor (12) roj craH)tsa cran (1 l) r6oporu:re: ,,cra_

nor (6)" ce 3aMelr)tsaar co r6opoeure: ,,cranor (5).,.
Crasosrlre (13), (14), (15) u (16) craHyBaar craBoBH

(12), (t3), (la) u (15).

Crasor (17) ce 6pr.rure.

Crp.4- 8p.132 A/"r"fr- E-*f
1na Peuy6,,rrxa Maxegorrja

Neni 9
P€r g€shtje t6 cilat nuk jan€ t6 rregulluara me k€t€ ligj

dhe pdr geshtje p€r t€ cilat ky ligi nuk udh€zon n€ zbatimin e
nje figii tjet€r, zbatohen dispozitat e Ligjir p€r punEsim dhe
sigurim ne rast t€ papun€sis€ t€ cilat kan€ t6 b€jn€ me
personat e papun€suar - shfr1,t6zues t€ kompensimit n€ para.

Neni 10

Ky ligj hyn n€ fuqi n€ diten e botimit n€ "Gazet€n
Zyrtarc t€ Republikes s€ Maqedonis€,..o


